АДМИНИСТРАЦИЯ   КИЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РЕМОНТНЕНСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ
Заседания Малого совета по межэтническим отношениям
при Администрации Киевского сельского поселения

от 21.09.2021 г.	                      с.Киевка                                                      № 3

                                                                                      место проведения:
кабинет главы Киевского
сельского поселения.
время проведения:
с 1300-1400

Председатель: Глава Администрации Киевского сельского поселения – Головченко Г.Г.

Заместитель председателя: И.О. директора МБОУ «Киевская СШ» - Гетманский А.Г.

Секретарь– Главный специалист по общим вопросам – Ефименко Е.П.

Присутствовали:  Члены Малого совета по межэтническим отношениям:

	1.
	Алиев Х.С
	 представитель даргинской диаспоры

	2.
	Рамазанов  М.Г
	представитель аварской диаспоры

	3.
	Лобачев А.С
	УУП  МО МВД России «Ремонтненский»

	4.
	Гусаков А.Г
	командир муниципальной казачьей дружины

	5.
	Жилин В.Г.
	директор МКУК «Киевский СДК»

	6.
	Кривко Л.М
	заведующий МБДОУ Киевский детский  сад «Тополёк»

	7.
	Атаманенко Д.П.
	старший инспектор по культуре, физической культуре и спорту, молодёжной политики

Приглашенные:

Апанасенко С.П.–председатель колхоза п/з «Киевский».

ПОВЕСТКА ДНЯ:

	1.
	Об исполнении решений, принятых в ходе заседания Малого совета по межэтническим отношениям при Администрации Киевского сельского поселения
	Атаманенко Д.П. – старший инспектор по культуре, физической культуре и спорту, молодежной политики

	2.
	Об участии молодежи Киевского сельского поселения,  в   молодежной   акции   в   День солидарности в борьбе с терроризмом («Свеча  памяти»)
	Атаманенко Д.П. – старший инспектор по культуре, физической культуре и спорту, молодежной политики

	3.
	О ситуации  в части заключения договоров сельхозпредприятия с владельцами ЛПХ, занимающими ЖТ, а также  о соблюдении ветеринарного законодательства
	Апанасенко С.П- председатель колхоз - племзавода «Киевский»

	4.
	О соблюдении легитимности проживания и трудовой деятельности на территории сельского поселения граждан различных национальностей, наличии соответствующих документов, принятии мер к нарушителям
	Лобачев А.С- участковый уполномоченный МО МВД России «Ремонтненский»

По первому вопросу СЛУШАЛИ:
Атаманенко Д.П – старшего инспектора по культуре, физической культуре и спорту, работе с молодёжью Администрации Киевского сельского поселения, который проинформировал присутствующих об исполнении решений, принятых в ходе заседания Малого совета по межнациональным отношениям при Администрации Киевского сельского поселения.
 Малый совет по межнациональным отношениям при Администрации Киевского сельского поселения (далее по тексту - совет) является действующим органом с 2018 г., образованным в целях обеспечения взаимодействия органов местного самоуправления Киевского сельского поселения с национально-культурными объединениями, осуществляющими свою деятельность на территории Киевского сельского поселения, укрепления межнационального и межконфессионального согласия, сохранения и развития культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории Киевского сельского поселения, разработки и реализации мер, направленных на социальную и культурную адаптацию мигрантов и профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов.   В состав совета входят руководители учреждений и организаций, представители общественности, представители общественных объединений, в том числе лидеры даргинской, аварской диаспоры, представители казачества.	Возглавляет совет Глава Администрации Киевского сельского поселения.
В 2021 году деятельность совета осуществлялась в соответствии с утвержденным комплексным планом мероприятий. В отчетном периоде проведено 1 заседание, на котором рассмотрено 4 вопроса, а также проведено 1 внеплановое заседание, с рассмотрением 1 вопроса.

                                                                                                                    Приложение №1

1.РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
1.1 Администрации сельского поселения, оперативно реагировать на возникающие конфликты в территориях с целью недопущения возникновения межэтнических  конфликтов среди населения.
1.2.Секретарю Малого Совета по вопросам межэтнических отношений при Администрации Ремонтненского сельского поселения продолжить мониторинг исполнения поручений по итогам заседания Малого Совета.(срок: постоянно)
«За» - 11 человек                                   «Против» - 0                              «Воздержались» - 0

По второму вопросу СЛУШАЛИ:
Атаманенко Д.П. – старший инспектор по культуре, физической культуре и спорту, молодежной политики, об участии молодёжи Киевского сельского поселения, в молодёжной акции в День солидарности в борьбе с терроризмом.
Инспектор по работе с молодёжью сообщила о том, что уже традиционно на территории поселения проводится работа по проведению акции в День солидарности в борьбе с терроризмом, только с каждым годом эти мероприятия становятся всё насыщеннее. В 2021 году молодёжь Киевского сельского поселения приняли участие в акции, как взрослые, так и дети. В помещении Киевского ДК были проведены мероприятия: с взрослым населением был проведён урок памяти «Терроризм – это тоже война», для учащихся была проведена познавательная беседа «Беслан….Сентябрь….Навсегда…», в Киевской СШ были проведены классные часы посвященные памяти жертв Беслана «Трагедия Беслана – боль России!». В честь памяти жертв Беслана при проведении мероприятий были зажжены свечи памяти.

2. РЕШИЛИ:
1.Информацию принять к сведению.
1.2. Продолжить проводить работу среди молодёжи в рамках мероприятий по профилактике борьбы с экстремизмом и терроризмом.

«За» - 11 человек                                   «Против» - 0                              «Воздержались» - 0

По третьему вопросу слушали:
 Апанасенко С.П-– председатель колхоза п/з «Киевский»  О ситуации  в части заключения договоров сельхозпредприятия с владельцами ЛПХ, занимающими ЖТ, а также  о соблюдении ветеринарного законодательства.
Работы по оформлению договорных отношений с владельцами ЛПХ, ИП, находящимися на животноводческих точках, стоящих на балансе колхоза племзавод «Киевский», с  предусмотрением в договорах соблюдения норматива нагрузки сельскохозяйственных животных на единицу площади пастбища; улучшение кормовых угодий способами и методами, увеличивающими их продуктивность (кормоёмкость), а также допуск арендодателя на животноводческую точку в любое время с целью контроля использования переданного в аренду имущества, продолжают заключаться.
На отчётную дату (20.09.2021г.) колхоз  племзавод «Киевский», заключили договора 11 физических лиц: Орловская А.В., Зубенко Е.П., Евенко В.И, Абдуллаев М., Удредов М., Шихмедов Р.В , Магомедов М.К., Краснов Р. В, Идрисов И.¸ Плугин В.И,  Босенко В.П.
1. РЕШИЛИ:

1.1. Информацию принять  к сведению.

1.2.. Апанасенко С.П-– председатель колхоза п/з «Киевский» продлить  до 25.10.2021г. работы по оформлению договорных отношений с владельцами ЛПХ, ИП, находящимися на животноводческих точках, стоящих на балансе колхоза племзавод «Киевский», предусмотрев в договорах соблюдение норматива нагрузки сельскохозяйственных животных на единицу пощади пастбища, а также допуск арендодателя на животноводческую точку в любое время с целью контроля использования переданного в аренду имущества.
1.3. Головченко Г.Г – главе Администрации Киевского сельского поселения , обеспечить контроль за выполнением работы по оформлению договорных отношений с владельцами ЛПХ, ИП находящимися на животноводческих точках, стоящих на балансе колхоза племзавод «Киевский».

«За» - 11 человек                                 «Против» - 0                                «Воздержались» - 0

По четвертому вопросу СЛУШАЛИ:
Лобачева А.С.- участковый уполномоченный МО МВД России «Ремонтненский», о соблюдении легитимности проживания и трудовой деятельности на территории сельского поселения граждан различных национальностей, наличии соответствующих документов, принятии мер к нарушителям.
Лобачев А.С. сообщил, о наличии на территории поселения мигрантов, что граждане различных национальностей, прибывающие на территорию поселений, имеют все разрешительные документы. С принимающей стороной проводятся разъяснительные беседы о необходимости правильного оформления документов для прибывающих.
4.РЕШИЛИ:
4.1. Информацию принять к сведению.
4.2. Главам сельских поселений продолжать работу по контролю легитимности проживания мигрантов, продолжать разъяснительную работу среди населения.
.4.3 Продолжать проводить работу по мониторингу межнациональных и межконфессиональных отношений на территории сельского поселения.

«За» - 11 человек                                  «Против» - 0                           «Воздержались» - 0

Председатель совещания                                                                     Г.Г.Головченко
Протокол вела                                                                                           Е.П.Ефименко

                                                                                                   Приложение №1
Исполнение протокола  №2 от 18.06.2021г. малого совета по межэтническим отношениям
при Администрации Киевского сельского поселения:

1.Об исполнении решений, принятых в ходе заседания Малого совета по межнациональным отношениям при Администрации Киевского сельского поселения №2 от 18.06.2021 г.
В течение отчётного периода возникающих конфликтов выявлено не было. Продолжает проводиться мониторинг исполнения поручений по итогам заседания Малого совета  2021 года.

2. Об усилении    контроля  со стороны представителей всех национальностей  за   соблюдением порядка   во   время   проведения   праздничных мероприятий
      2.1 ДНД совместно с казачеством продолжают проводить  дежурства на массовых мероприятиях,  и в  праздничные дни.  Во втором квартале межнациональных конфликтных ситуаций при проведении мероприятий не было.

3. О проведении ветеринарной обработки домашних животных
       3.2. Ветврач продолжает проводить  разъяснительную работу среди населения об обязательном проведении ветеринарной обработки домашних животных.

4. О воспитании    толерантности    во    время проведения         летней       оздоровительной
компании.
       4.2. При проведении летней оздоровительной компании одно из приоритетных направлений в работе с детьми было воспитание толерантного сознания и поведения.
Привитие детям культуры и традиций разных народов.

5. Об организации  временных рабочих мест для несовершеннолетних всех национальностей, проживающих на территории поселения
     5.2 С целью трудоустройства детей в каникулярное время была проведена работа с детьми «группы риска» и многодетными семьями. В августе в администрацию Киевского сельского поселения было трудоустроено 5 детей.

6. О соблюдении постановления Правительства Ростовской Области №55 от 07.02.2013г.   о соблюдении нормативов (норм) нагрузки сельскохозяйственных животных на единицу площади пастбищ  на территории Киевского сельского поселения
     6.1.Специалист по земельно-имущественным отношениям Администрации Киевского сельского поселения на постоянной основе продолжает проводить  работу в части выявления норм нагрузки сельскохозяйственных животных на единицу площади пастбища.